
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 633

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7111 del 13/06/2019

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI DI GIOIA TAURO E SIDERNO, DI CUI ALL' ART.6 DEL 
CONTRATTO REP N.1837 DEL 14.11.2017. CONTRATTO REP. N. 47 DEL 04/01/2019 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. GTS19/2019 DEL 28/05/2019 AL CP N 3. ANNULLAMENTO DDG 
N° 6934 DEL 11 06 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R. n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-20216;

VISTO l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di 
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;

VISTO il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;

VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;

VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTA la  DGR n.  421 del  24/09/2018 avente  ad oggetto  “Misure volte a  razionalizzare e  garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.”;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore 
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;

VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti  
operativi  a  seguito  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti,  individuando  il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il  conferimento dei rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;

VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 29 del 03/08/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Delibera Cipe n. 26/2016 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 allocate per area tematica con 
Delibera Cipe n. 25/2016, con cui sono stati assegnati 13,412 miliardi di euro alle regioni e alle città 
metropolitane  del  Mezzogiorno  per  l’attuazione  di  interventi  da  realizzarsi  in  detti  territori  mediante 
appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”, destinando la somma di € 1.198,70 Meuro 
alla Regione Calabria, ripartita tra le Linee di  Sviluppo e relative aree di  intervento e destinando in 
particolare  per  la  Linea  di  Sviluppo  “Ambiente  e  messa  in  sicurezza  del  territorio”  la  somma di  € 
769.329.610,00;

VISTA la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 con la quale la Giunta ha preso atto e approvato il “Patto per lo  
Sviluppo  della  Regione  Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  
intervento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi prioritari;

VISTA la D.G.R. n. 137 del 07.04.2017, integrata con D.G.R. n. 200 del 16.05.2017, con le quali la 
Giunta  ha  provveduto  ad  effettuare  l’allocazione  delle  risorse  finanziarie  in  favore  dei  Dipartimenti 
regionali;

PREMESSO CHE

- con DDG 5681 del  30.05.2017,  rettificato successivamente con DDG n.  6101 del  09.06.2017,  la 
Stazione Unica Appaltante ha aggiudicato in via definitiva l’appalto in argomento, al netto del ribasso 
offerto, alla società Ecologia Oggi Spa;

- Con verbale di consegna anticipata, recante data 8 novembre 2017, è stato consegnato il servizio 
“termovalorizzazione WTE e della trasferenza”, nonché “la gestione della linea di trattamento della 
frazione organica da RD di Siderno”;

- Nel verbale medesimo si specificava, conformemente agli atti di gara, che il servizio avrebbe avuto 
una durata pari a 12 mesi, con decorrenza dal 10.11.2017 e conclusione il 09.11.2018;

- In data 14.11.2017 veniva quindi sottoscritto il contratto rep n.1837;

- In prossimità della scadenza contrattuale con nota n.371421 del 02.11.2018 la Società Ecologia oggi 
spa è stata invitata a continuare a svolgere l’attività in argomento senza soluzione di continuità nelle 
more di formalizzare per quanto di competenza gli atti amministrativo-contabili inerenti la procedura

- Con  DDG  N  16185  del  27/12/2018  si  è  provveduto  ad  approvare  lo  schema  di  contratto  di 
affidamento afferente la prosecuzione del servizio di gestione degli impianti di trattamento rifiuti  di 
Gioia Tauro e di Siderno e dei connessi lavori di riefficientamento funzionale. Periodo 10.11.2018 - 
09.11.2019,  sottoscritto  dalla  società  Ecologia  Oggi  spa  in  segno  di  piena  e  incondizionata 
accettazione;

- l’ATO di Reggio Calabria, ai sensi della lr n. 14/2014, è subentrata  nella gestione degli impianti di 
trattamento rifiuti di Gioia Tauro e Siderno, con decorrenza 1-1-2019;

- con legge regionale n. 11/2019, le funzioni ed i compiti della Comunità d’Ambio di Reggio Calabria 
sono stati attribuiti alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

- ricorrendo i presupposti,  la Regione Calabria e la predetta Città metropolitana d’Ambito di Reggio 
Calabria,  in  attuazione  predetta  norma  regionale,  hanno  sottoscritto,  in  conformità  allo  schema 
approvato con DDG 4474 del 08/04/2019, un accordo ex art. 15 L. 241/90 per la delega delle funzioni 
amministrative concernenti  l’esercizio temporaneo di una serie di attività in materia di gestione del 
ciclo dei rifiuti, repertoriato al n. 4837 del 23/05/2019, con scadenza al 31-12-2019;

- con DDG N° 6366 del 27/05/2019 si è tra l’altro provveduto:

o a prendere atto dell’accordo stipulato con l’ATO Reggio Calabria rep. n. 4837 del 23/05/2019 e 
conseguentemente  assumere  le  funzioni  tecnico-amministrative  inerenti  il  contratto  per  la 
gestione degli  impianti  di  trattamento di  Gioia  Tauro  e Siderno,  in  relazione al  “Contratto  di 
appalto  per il  servizio  di  gestione  degli  impianti  di  trattamento  di  Gioia  Tauro  e  Siderno”, 
sottoscritto  con  la  società  Ecologia  Oggi  spa  rep.  n.  47  del  04-01-2019  con  scadenza  il 
09/11/2019;

o ad approvare il relativo quadro economico di spesa;

o a confermare come Responsabile del Procedimento l’ing. Michelangelo Anoja, come Direttore 
per  l’esecuzione del  contratto  l’ing.  Vincenzo de Matteis  e come assistenti  al  DEC il  geom. 
Domenico Concolino;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o ad accertare per competenza l'entrata di  € 10.813.000,00, ai  sensi dell'art.  53 del D. Lgs. n. 
118/2011  e  s.m.i  e  allegato  4.2,  principio  3.2  a  valere  sul  capitolo  di  entrata  E9305990401 
“Entrate dai comuni aderenti alle comunità d'ambito territoriale ottimale per la copertura integrale 
degli oneri sostenuti dalla regione per il servizio di trattamento dei rifiuti urbani (l.r 11 agosto 2014 
n.14 e l.r 25 gennaio 2019 n.5)"” esercizio finanziario 2019. Debitori diversi. – giusta proposta di 
accertamento n. 2857 del 23.05.2019;

o di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 10.813.000,00 sul 
capitolo di spesa U9090301301, bilancio anno 2019, che presenta la necessaria disponibilità, 
che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta  proposta  di  impegno  di  spesa  n.  6700  del 
23.05.2019 collegata all’accertamento n. 2857/2019, al fine di garantire la copertura finanziaria 
del servizio sino al 31/12/2019;

VISTO il  certificato  di  pagamento  n.  3  emesso  dal  RUP  in  data  27/05/2019,  per  l’importo  di  € 
2.704.999,75 (oltre iva), per la prestazione del servizio indicato in oggetto a tutto il  30/04/2019, giusto 
Stato d’Avanzamento emesso dal DEC il 27/05/2019;

PRESO ATTO CHE  con  l’emissione  del  certificato  di  pagamento  n.  3  è  stata  effettuata  la  ritenuta 
corrispondente al rimborso di € 4.758,00 delle spese di pubblicazione del bando CIG 68098176C2 - 
CUP J56140006500002, dovuto dalla società, giusto contratto rep n.1837 del 14/11/2017,  per come 
notificato alla stessa ed al Dipartimento 4, con nota di prot. 143110 del 08/04/2019;

VISTA la fattura elettronica n. GTS19/2019 del 28/05/2019, emessa dalla società Ecologia Oggi spa per 
l’importo  di  €  2.975.499,73,  di  cui  €  2.704.999,75  a  titolo  di  remunerazione  del  servizio  reso ed € 
270.499,98 per iva, relativa al certificato di pagamento n. 3;

CONSIDERATO  che  il  funzionario  incaricato  delle  istruzioni  contabili  ha  dichiarato  che  il  decreto 
n.6934/2019  intestato  alla  ditta  Ecologia  oggi,  per  cui  si  procedeva  alla  liquidazione  della 
predetta  fattura,  “deve  ritenersi  nullo  in  quanto  l'impegno  richiamato  nel  decretato  risulta  
difforme da quello riportato nella scheda di liquidazione, pertanto si chiede la riproposizione di  
un nuovo decreto”;
RITENUTO  necessario procedere ad annullare il  DDG N°  6934 del  11 06 2019 e,  sulla  scorta del 
richiamato  certificato  di  pagamento,  alla  liquidazione  alla  società  Ecologia  Oggi  spa  della  suddetta 
fattura n. GTS19/2019 del 28/05/2019;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 6665 del 05/06/2019, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ACQUISITO il durc certificato-INAIL_15162474 del 15/02/2019, dal quale risulta che la Ecologia Oggi 
Spa risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;

VISTA la liberatoria rilasciata dalla nuova Agenzia Entrate e Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73,  codice  univoco  201900001623909 del  05/06/2019,  dalla  quale  risulta  soggetto  non 
inadempiente la società Ecologia Oggi Spa;

VISTO il Dlgs 50/2016 s.m.i.

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i. per quanto applicabile;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è assicurata dall’impegno 6700/2019 assunto sul capitolo 
U9090301301, come sopra richiamato;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario in corso;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;

VISTA la  Legge  regionale  n.  49  del  21 dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;

DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale  e  versato 
direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di annullare il DDG N° 6934 del 11/06/2019 in quanto l'impegno richiamato nel decretato risulta 
difforme da quello riportato nella scheda di liquidazione;

 di approvare il certificato di pagamento n. 3 emesso dal RUP in data 27/05/2019, per l’importo di  € 
2.704.999,75 (oltre iva), per la prestazione del servizio indicato in oggetto a tutto il 30/04/2019;

 di liquidare alla società Ecologia Oggi S.p.A. la fattura elettronica n. GTS19/2019 del 28/05/2019, 
emessa dalla società Ecologia Oggi spa per l’importo di € 2.975.499,73, di cui € 2.704.999,75 a titolo 
di remunerazione del servizio reso ed € 270.499,98 per iva, relativa al certificato di pagamento n. 3;

 di  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a  favore  della  società  Ecologia  Oggi  S.p.A,  per 
complessive € 2.704.999,75 (iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nell’allegata scheda di 
liquidazione n. 6665 del 05/06/2019;

 di  far  gravare  la  somma  complessiva  di  €  2.975.499,73 (iva  inclusa)  sul  capitolo  di  spesa 
U9090301301 conto impegno n. 6700/2019, scheda di liquidazione n. 6665 del 05/06/2019;

 di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi  alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed 
alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

 di  prendere atto che con l’emissione del  CP n.  3  è stata effettuata la  ritenuta corrispondente  al 
rimborso  di  €  4.758,00  delle  spese  di  pubblicazione  del  bando  CIG  68098176C2  -  CUP 
J56140006500002,  dovuto  dalla  società,  giusto  contratto  rep  n.1837  del  14/11/2017,  per  come 
notificato alla stessa ed al Dipartimento 4, con nota di prot. 143110 del 08/04/2019;

 di richiedere la pubblicazione del presente sul BUR telematico della Regione Calabria.

 di  notificare il  presente provvedimento alla  Ecologia  Oggi  spa e alle  parti  interessate in  forza di 
interesse legittimo, a cura del Dipartimento Ambiente e Territorio;

 di richiedere la pubblicazione del presento provvedimento sul Bollettino Ufficiale telematico della Re-
gione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANOJA MICHELANGELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle 
criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria (DGR 

n. 468 del 19-10-2017)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

                                                   

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


